
     D E C I Z I A NR. 259/21.11.2012  
    privind  soluŃionarea contestaŃiei formulate de

d-na B. A. din loc. G., înregistrată  la
  Tribunalul Gorj sub nr..../21.05.2012 şi la D.G.F.P. Gorj

sub nr..../05.11.2012

                                          
Biroul   soluŃionare   contestaŃii   din   cadrul   D.G.F.P.  Gorj  a  fost

sesizat  de  Biroul Juridic ,   prin   adresa   nr..../05.11.2012 , asupra faptului
că Tribunalul Gorj, prin SentinŃa nr..../30.10.2012, pronunŃată în dosarul nr..../
2012, a scos cauza de pe rol şi a trimis dosarul la D.G.F.P. Gorj în vederea
soluŃionării contestaŃiei  formulate de d-na B. A.,  CNP ..,  cu   domiciliul  în
com. G.,  jud. Gorj .

Obiectul  contestaŃiei  îl  constituie  măsurile dispuse de organele de
inspecŃie fiscală  din  cadrul  ActivităŃii  de  InspecŃie  Fiscală prin Decizia de
impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plată de inspecŃia
fiscală pentru persoane fizice neautorizate nr..../20.04.2012 emisă  pe  baza
constatărilor din Raportul  de  inspecŃie  fiscală  nr.../20.04.2012, respectiv
suma  de  ... lei   reprezentând :

-  ... lei   - impozit pe venit
-  ... lei                - majorări de întârziere aferente  impozit pe venit
-  ... lei   - penalităŃi de întârziere aferente  impozit pe venit
În raport  de data  comunicării Deciziei de  impunere  nr. .../20.04.2012,

respectiv data de  23.04.2012, aşa  cum   rezultă  din  adresa de înaintare
anexată  în xerocopie la dosarul  cauzei  ,  contestaŃia   a  fost   depusă   în
termenul prevăzut de art.207 alin.(1)  din  O.G. nr.92 /2003  privind Codul de
procedură fiscală , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, fiind
înregistrată  la  Tribunalul  Gorj  în  data  de 21.05.2012  , aşa  cum  rezultă
din  ştampila  aplicată  de  serviciul  registratură  pe   originalul  contestaŃiei .

Constatând  că  în  speŃă  sunt   întrunite  condiŃiile  prevăzute   de
art.206 alin.(1)  din  O.G. nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură fiscală,
republicată,   cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  D.G.F.P.  Gorj   este
investită  să  se  pronunŃe  în  soluŃionarea   contestaŃiei   formulate  de  d-na
B. A.  cu  domiciliul  în com. G., jud. Gorj.

I.Prin  contestaŃia  formulată  împotriva  Deciziei  de   impunere  privind
impozitul  pe  venit  stabilit  suplimentar  de  plată  de  inspecŃia  fiscală  pentru
persoane fizice neautorizate  nr..../20.04.2012  emisă  pe  baza  constatărilor
din Raportul  de  inspecŃie  fiscală  nr..../20.04.2012 , d-na B. A..   nu  este  de
acord  cu  obligaŃiile  fiscale  suplimentare  de plată stabilite de organele de
inspecŃie  fiscală în sumă  de  ... lei  reprezentând :

-  ... lei   - impozit pe venit
-  ... lei                - majorări de întârziere aferente  impozit pe venit
-  ... lei   - penalităŃi de întârziere aferente  impozit pe venit 



susŃinând  că a primit doar suma de ... euro de la clubul Steaua  ,,bani cu
care  am  plătit  deplasarea, masa  şi  cazarea”.(...).

Sunt  membră  a  acestui  club  deoarece  ei  mă  înscriu  la  competiŃii
internaŃionale şi îmi plătesc deplasarea , dar în acelaşi timp ei primesc banii
pe care îi câştigăm noi , sportivii.

Nu  am  primit banii  pentru  care  pretinde  administraŃia  fiscală că
datorez ... lei  impozit, ... lei  majorări  şi ... lei  penalităŃi.”

II.  Prin  Decizia  de   impunere  privind  impozitul  pe  venit  stabilit
suplimentar de plată de inspecŃia fiscală pentru persoane fizice neautorizate
nr..../20.04.2012 emisă   pe baza constatărilor  din  Raportul   de   inspecŃie
fiscală  nr..../ 20.04.2012, organele de inspecŃie fiscală din  cadrul   ActivităŃii
de  InspecŃie Fiscală   au stabilit  în  sarcina    d-nei B. A. obligaŃii  fiscale
suplimentare de  plată  în  sumă  totală  de  ... lei  reprezentând :

-  ... lei   - impozit pe venit
-  ... lei                - majorări de întârziere aferente  impozit pe venit
-  ... lei   - penalităŃi de întârziere aferente  impozit pe venit 
ObligaŃiile fiscale suplimentare de plată în sumă de ... lei reprezentând

impozit  pe  venit  au  fost  stabilite  pentru veniturile  obŃinute  de   d-na B.  A.
în anul 2010 din străinătate, respectiv din Finlanda, ca urmare  a  participării
la  un  concurs  sportiv.

III. Luând  în  considerare  constatările  organelor  de  inspecŃie  fiscală,
motivele   prezentate  de  petentă,   documentele  existente  la dosarul cauzei
, precum  şi   actele   normative   în  vigoare   pe   perioada   verificată  ,   se
reŃin  următoarele:

Cauza  supusă  soluŃionării  este  dacă  d-na B. A. datorează suma de
... lei reprezentând  impozit  pe  venit pentru persoane fizice  neautorizate, în
condiŃiile  în care , în  anul 2010, a  obŃinut  venituri în sumă de ... euro de la
o firmă din Finlanda, ca urmare  a  participării  la  un  concurs  sportiv.

În fapt,  prin adresa nr..../23.02.2012 emisă  de către M.F.P.-  A.N.A.F-
DirecŃia  Generală  de InformaŃii  Fiscale  şi  înregistrată  la  D.G.F.P.  Gorj  sub
nr..../02.03.2012  s-a precizat că AdministraŃia fiscală din Finlanda a transmis
informaŃii spontane referitoare la veniturile ob Ńinute  din această Ńară în anul
2010, de  către  diverse  persoane  fizice  men Ńionate  în  lista  ata şată
adresei (inclusiv  d-na B. A., CNP...) , de la dive rse companii  finlandeze ,
venituri pentru care autoritatea finlandeză nu a stabilit şi nu  a  încasat  niciun
fel  de  impozite  şi  taxe.

Urmare  adresei   nr.../23.02.2012   emisă  de  către  M.F.P.-  A.N.A.F-
DirecŃia  Generală  de InformaŃii  Fiscale  ,  organele  de inspecŃie  fiscală  din
cadrul A.I.F. Gorj au verificat natura veniturilor obŃinute din străinătate de d-na
Boldea Andreea  Irina.

Din  informaŃiile furnizate prin adresa mai sus menŃionată,  a rezultat
faptul că, în anul 2010,  d-na B. A.   a  obŃinut  venituri  de  la o firmă din



Finlanda, ca  urmare  a  participării  la  un  concurs  sportiv.
Conform listei anexate la adresă,  firma finlandeză ... a plătit persoanei

fizice române- B. A.-CNP ...,  suma de ... euro , sumă pentru care  autoritatea
finlandeză  nu  a  stabilit şi  nu  a  încasat   taxe şi  impozite.

Prin  notele  explicative  date  organelor  de  inspecŃie  fiscală  în  timpul
controlului,  d-na B. A. a afirmat că , în anul 2010, a participat la un campionat
de box organizat în Finlanda, iar în urma participării la acel campionat  nu a
ob Ńinut niciun premiu , a precizat însă că a încasat suma de ... euro şi nu ...
euro cum a fost consemnat în evidenŃele firmei finlandeze.

Potrivit  prevederilor  art. 42 lit. t) din Legea nr.571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 42
Venituri  neimpozabile
,,În  înŃelesul  impozitului  pe  venit,  următoarele  venituri  nu  sunt

impozabile:(...)
t)premiile  obŃinute  de  sportivii  medaliaŃi  la  campionatele  mondiale,

europene şi la jocurile olimpice. Nu sunt venituri impozabile premiile, primele
şi indemnizaŃiile sportive acordate sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor şi altor
specialişti, prevăzuŃi în legislaŃia în materie, în vederea realizării obiectivelor
de înaltă  performanŃă:  clasarea pe podiumul de premiere la campionatele
europene, campionatele mondiale şi jocurile olimpice, precum şi calificarea şi
participarea la turneele finale ale campionatelor mondiale şi europene, prima
grupă valorică, precum şi la jocurile olimpice, în cazul jocurilor sportive. Nu
sunt venituri impozabile primele şi indemnizaŃiile sportive acordate sportivilor,
antrenorilor, tehnicienilor şi altor specialişti, prevăzuŃi de legislaŃia în materie,
în vederea pregătirii  şi  participării  la  competiŃiile  internaŃionale  oficiale  ale
loturilor reprezentative  ale  României;”

Organele de  inspecŃie  fiscală  au  considerat  că  veniturile  încasate
în anul 2010 de către  d-na B. A. nu se încadrează în categoria  veniturilor
neimpozabile  prevăzute  legislaŃia  menŃionată  anterior,  ci   sunt   venituri
impozabile , în  conformitate cu  art. 40  alin. (1) lit. a) şi art. 41 lit. i)  din
Legea nr.571/2003  privind  Codul   fiscal,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, calculând  pentru  echivalentul în lei a sumei de ... euro, un impozit
pe  venit  în  sumă  de  ... lei .

În drept, potrivit  prevederilor  art.40  alin. (1) lit. a), art. 41 lit. i) şi  art.78
alin.  (2) din  Legea  nr.571/2003  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi
completările ulterioare:

  Art. 40
Sfera de cuprindere a impozitului
,,(1) Impozitul prevăzut în prezentul titlu, denumit în continuare impozit

pe venit, se aplic ă urm ătoarelor venituri :
a)  în  cazul  persoanelor  fizice  rezidente  române,  cu  domiciliul  în

România,  veniturilor ob Ńinute din orice surs ă, atât din România, cât şi
din afara României ;”

 Art. 41



Categorii de venituri supuse impozitului pe venit
    ,,Categoriile  de  venituri  supuse  impozitului  pe  venit ,  potrivit
prevederilor prezentului titlu, sunt următoarele:(...)
  i) venituri din alte surse, definite conform art. 78  şi 79^1.”

Art.78
 Definirea veniturilor din alte surse
,,(2)Venituri din alte surse sunt orice venituri identif icate ca fiind

impozabile, care nu se încadreaz ă în categoriile prev ăzute la art. 41 lit.
a) - h), altele decât veniturile neimpozabile în conformitate cu prezentul titlu,
precum şi cele enumerate prin normele metodologice elaborate în aplicarea
prezentului articol.”

Potrivit  prevederilor  legale  menŃionate, impozitul  pe  venit,  se  aplică
veniturilor  obŃinute  din  orice  sursă,  atât  din  România,  cât  şi  din  afara
României.

Venituri din alte surse sunt orice venituri identificate ca fiind impozabile,
care nu se încadrează în categoriile prevăzute la art. 41 lit. a) – h) din Codul
fiscal,  altele decât  veniturile neimpozabile  prevăzute legislaŃia  menŃionată
anterior.

łinând cont de prevederile legale incidente speŃei,  întrucât d-na B. A.
nu prezintă  argumente  care  să  infirme constatările  organelor  de inspecŃie
fiscală , în mod corect acestea au stabilit în sarcina d-nei B. A..  un  impozit
pe  venit  aferent   în sumă  de ... lei , motiv  pentru  care şi pentru acest capăt
de cerere contestaŃia urmează să  fie  respinsă, ca  neîntemeiată. 

Referitor la suma  de ... lei  reprezentând majorări de întârziere aferente
impozitului pe venit şi suma  de ... lei  reprezentând penalităŃi de întârziere
aferente impozitului pe venit, se reŃine că stabilirea de majorări şi penalităŃi de
întârziere aferente impozitului pe venit în sarcina contestatoarei  reprezintă
măsură accesorie  în  raport  cu  debitul.

Deoarece  în  sarcina  contestatoarei  a fost reŃinut debitul de natura
impozitului  pe venit ,  iar prin contestaŃie nu se prezintă  argumente privind
modul  de  calcul  a  majorărilor  şi  penalităŃilor  de  întârziere,  d-na  B.  A.
datorează  şi  sumele  cu  titlu  de  majorări şi penalităŃi de întârziere aferente
impozitului pe venit ,  conform  principiului  de  drept ,,accesoriul urmează
principalul”, drept  pentru  care  contestaŃia  referitoare  la  acest  capăt  de
cerere  urmează  să  fie  respinsă, ca  neîntemeiată .

FaŃă de cele prezentate anterior , în temeiul actelor normative citate , a
art.210  alin.(1)  şi  art.216  alin.(1)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de
procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
D.G.F.P. Gorj,  prin  directorul  executiv

                        D E C I D E :
 



1)Respingerea  în  totalitate a  contestaŃiei  formulate  de  d-na B. A.
împotriva Deciziei de  impunere  privind impozitul pe venit stabilit suplimentar
de   plată   de   inspecŃia   fiscală   pentru  persoane  fizice  neautorizate
nr.../20.04.2012, ca  neîntemeiată.

2)Prezenta decizie este definitivă  în  sistemul  căilor  administrative  de
atac

şi  poate fi  atacată  la Tribunalul  Gorj - SecŃia de  Contencios Administrativ
competentă ,  în termen de 6 luni  de  la  comunicare .

                 


